
SATUR FIZISKAS PERSONAS DATUS 
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 20.februārī           Nr.96 
             (protokols Nr.2, 73.§) 

 
Par administratīvā akta izdošanas termiņa 
pagarināšanu par mantiskā zaudējuma 
atlīdzinājumu 

 
Pašvaldībā 23.01.2024. ir saņemts [..] (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums par zaudējumu 

atlīdzināšanu 1937,08 EUR apmērā, kas saistīti ar saņemto juridisko palīdzību administratīvajā lietā 
Nr.A420162822 (Pašvaldībā reģistrēts ar Nr.4.1.8.3/24/455). Iesniegumam pievienots Zvērinātu 
advokātu biroja [..] 02.01.2023. rēķins Nr.JB21269-313389073, 04.09.2023. rēķins Nr.JB21269-
3209481908, 30.09.2022. rēķins Nr.JB21269-311072814, 03.10.2023. rēķins Nr.JB21269-
3218785732, 03.11.2023. rēķins Nr.JB21269-3228372983, 04.12.2023. rēķins Nr.JB21269-
3239746425 un to apmaksu apliecinoši 10.10.2022., 09.01.2023., 11.09.2023., 09.10.2023., 
13.11.2023., un 18.12.2023. maksājuma uzdevumi; 

saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, kas cita starpā noteic, ka 
pašvaldības domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 
gadījumos; 

ievērojot Valmieras novada pašvaldības domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.1 
“Valmieras novada pašvaldības nolikums” 138.punktā noteikto, kas paredz, ja persona apstrīd 
administratīvo aktu un prasa atlīdzināt mantiskos zaudējumus vai personisko kaitējumu, arī morālo 
kaitējumu, tad par to lemj Dome; 

Administratīvā procesa likuma 93.panta trešā daļa nosaka, ja atlīdzinājums nav prasīts 
vienlaicīgi ar administratīvā akta vai faktiskās rīcības apstrīdēšanu vai pārsūdzēšanu, iesniegumu 
par atlīdzinājumu var iesniegt iestādei, kas nodarījusi zaudējumus vai kaitējumu. Atlīdzinājumu 
iestādei var prasīt, ja ir pabeigta attiecīgās administratīvās lietas izskatīšana pēc būtības; 

Administratīvās apgabaltiesas 06.12.2023. spriedums lietā Nr.A420162822 09.01.2024. ir 
stājies spēkā;   

Iesniegums par pašvaldības iestādes nodarīta zaudējuma atlīdzinājumu ir jāizskata kārtībā, 
ko nosaka Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma (turpmāk – 
Zaudējumu atlīdzināšanas likums) 19.pants. Zaudējums šā likuma izpratnē ietver mantisko 
zaudējumu un nemantisko kaitējumu. Zaudējumu atlīdzināšanas likuma 7.panta trešā daļa noteic, 
ka mantiskais zaudējums aptver arī izmaksas, kas saistītas ar juridisko palīdzību. Savukārt Valsts 
pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 7.panta trešā daļa attiecas uz jebkuru 
privātpersonu un pamatā paredz juridiskās palīdzības izmaksu atlīdzināšanu pēc tam, kad 
tiesvedības procesā ir konstatēts administratīvā akta vai iestādes faktiskās rīcības prettiesiskums; 

Iesniegums daļā par zaudējuma atlīdzinājumu izvērtējams, ievērojot Valsts pārvaldes 
iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma (turpmāk – Zaudējumu atlīdzināšanas likums) 
regulējumu. Zaudējums šā likuma izpratnē ietver mantisko zaudējumu un nemantisko kaitējumu 
(Zaudējumu atlīdzināšanas likuma 2.panta trešā daļa). Saskaņā ar Zaudējumu atlīdzināšanas 
likuma 7.panta trešo daļu mantiskais zaudējums ir arī zaudējums, kas saistīts ar administratīvā akta 
atcelšanu, iestādes faktiskās rīcības novēršanu vai tās seku likvidēšanu, zaudējuma samazināšanu 



vai likvidēšanu. Mantiskais zaudējums aptver arī izmaksas, kas saistītas ar juridisko palīdzību. Šo 
izmaksu maksimālo apmēru nosaka Ministru kabinets; 

Atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 8.novembra noteikumu Nr.859 “Noteikumi par 
privātpersonai atlīdzināmo juridiskās palīdzības izmaksu maksimālo apmēru” (turpmāk – MK 
noteikumi Nr.859) 1.punktam noteikumi nosaka ar juridisko palīdzību saistīto maksimālo apmēru, 
ko atlīdzina privātpersonai, ja valsts pārvaldes iestādes rīcības dēļ privātpersonai tika nodarīts 
mantiskais zaudējums vai personisks kaitējums. Samaksu par juridisko palīdzību aprēķina par 
pilnām stundām (MK noteikumu Nr.859 2.punkts). MK noteikumi Nr.859 nosaka arī maksimālo 
apmēru un stundu skaitu vienas lietas ietvaros, maksimālo stundu skaitu par pārstāvību tiesas 
sēdē, kā arī dokumentu veidus, par kuru sastādīšanu vienas lietas ietvaros noteiktā apmērā ir 
sedzami izdevumi; 

ievērojot minēto, kā arī to, ka Iesniegumā pievienotajos rēķinos par juridiskās palīdzības 
sniegšanu nav norādīts sniegto juridisko konsultāciju apjoms stundās, stundas likme, sastādīto 
dokumentu veidi, izmaksas par to sastādīšanu, kā arī izdevumu apmērs un apjoms stundās par 
pārstāvību tiesas sēdē, nepieciešams pieprasīt Iesniedzējam iesniegt papildu informāciju par 
sniegtās juridiskās palīdzības saturu atbilstoši MK noteikumu Nr.859 prasībām, lai Pašvaldība 
varētu veikt ar juridisko palīdzību saistīto izmaksu atlīdzinājuma apmēra izvērtējumu un aprēķinu; 

pamatojoties uz iepriekš minēto un Zaudējumu atlīdzināšanas likuma 19.panta piekto daļu,  
Pašvaldības domes Pastāvīgo komiteju kopīgās sēdes 14.02.2024. atzinumu: 

  
Pašvaldības dome, balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edvīns Straume, 
Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, Jānis Olmanis, Jānis 
Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Reinis Muižnieks, Ričards Gailums, Toms Upners, 
Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, nolemj: 
 
1. pagarināt lēmuma par administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 30.04.2024.;  
2. uzdot Iesniedzējam iesniegt papildu informāciju par sniegtās juridiskās palīdzības apmēru – 

sniegto juridisko konsultāciju apjomu stundās, stundas likmi, norādot sastādīto dokumentu 
veidus, izmaksas par to sastādīšanu, kā arī izdevumu apmēru un apjomu stundās par 
pārstāvību tiesas sēdē; 

3. lēmums stājas spēkā 2024.gada 20.februārī. 
 

Lēmums nav apstrīdams vai pārsūdzams. 
 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 


